[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

 INDICAÇÃO N. 678/2021

Indico ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Lucas Gibin Seren, nos termos regimentais, que nos, nos moldes do anteprojeto de lei em anexo, nos encaminhe projeto de lei que institui a Semana de Educação sobre os Bens Públicos na Rede Municipal de Ensino do município de Bebedouro.
JUSTIFICATIVA

A Prefeitura de Bebedouro, assim como outros municípios brasileiros, não possui uma iniciativa da sociedade ou da classe política que valorize os bens públicos. Tais bens frequentemente se tomam objeto de vandalismo, pelo desconhecimento de sua importância.

Todos os tipos de bens públicos - escolas, hospitais, veículos automotores, vias públicas, monumentos, obras de arte, etc. - são muitas vezes destruídos, pichados ou mal conservados.

A discussão dos bens públicos em casa, na escola e na comunidade é imprescindível para sua preservação e, consequentemente, a valorização dos recursos arrecadados através dos tributos.

Pelas razões expostas é que lhe encaminho o anteprojeto de lei em anexo, que institui a Semana de Educação sobre os Bens Públicos na Rede Municipal de Ensino do município de Bebedouro, contando com sua transformação em projeto de lei e seu encaminhamento a nossa Casa o mais breve possível.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 5 de agosto de 2021.

Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão)

VEREADOR - PDT

ANTEPROJETO DE LEI

Institui a Semana de Educação sobre os Bens Públicos na Rede Municipal de Ensino do município de Bebedouro.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a Semana de Educação sobre os Bens Públicos, que se realizará, anualmente, na primeira semana do mês de abril nas escolas integrantes da Rede de Ensino do Município de Bebedouro, com o objetivo de incentivar o zelo pelos bens públicos.

Art. 2º A Semana de Educação sobre os Bens Públicos consistirá de aulas, palestras, seminários, trabalhos escolares e outras atividades similares.

Parágrafo único. As escolas capacitarão seu corpo docente para que trate do tema dos bens públicos em aulas multidisciplinares.

Art. 3º Serão premiados, anualmente, atividades e projetos desenvolvidos na área de preservação dos bens públicos, desenvolvidas por alunos, professores e membros da comunidade local.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja,    de          de 2021.
Lucas Gibin Seren
PREFEITO MUNICIPAL
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200